

PRZEDPŁATA:  
 Czwietrocześnie dla miasta Poznania 1 tal. 20 sgr.  
 na całe Prusy 2 tal.

INSERATY:  
 1 sgr. 3 fen. od wiersza na 1 szerokości przy-  
 mują się tylko w ekspedycji.

# GAZETA W. KSIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukami i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

## Telegraficzna wiadomość Gaz. W. Ks. Pozn.

Przesłano z Berlina dnia 11. Sierpnia o godzinie 12 min. 35.

Odebrano w Poznaniu dnia 11. Sierpnia o godzinie 2 min. 17.

Paryż, 11. Sierpnia. — Monitor dzisiejszy ogłasza odpowiedź Rosyi przesłaną mocarstwom niemieckim i odpowiedź ministra spraw zagranicznych p. Drouyns do Bourqueneya z dn. 22. Lipca. Mocarstwa zachodnie nie zezwalają na zawieszenie broni i czynią zawisłymi warunki pokoju od wypadków wojennych. Za główne warunki pokoju przyszłego kładzie Monitor: zniesienie protektoratu nad księstwami naddunajskimi, Serbią, wolność Dunaju, rewizya traktatu z roku 1841; ustanie protektoratu wszystkich państw nad poddanymi tureckim.

## Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 10. Sierpnia. — Dzisiejszy Monitor donosi: książę Gorczakow doniósł austriackiemu gabinetowi, że cesarz rosyjski rozkazał ustąpić armii swojej z księstw naddunajskich. Minister austriacki spraw zagr. hr. Buol doreczył na d. 8. b. m. posłom francuzkiemu i angielskiemu w Wiedniu notę, według której Austria żąda podobnie jak mocarstwa gwarancyi, aby podobne nie zaszyły zawikłania, jak obecne i dla tego obowiązują się Austria nieukładać się dopóty z Rosyą, dopóki gwarancye tego rodzaju nie zostaną otrzymane.

Berlin, 11. Sierpnia. — Naj. Pan raczył zamianować sędziego przy sądzie miejskim i powiatowym w Magdeburgu Hagen, radcą przy tym sądzie.

Berlin, 10. Sierpnia. — Kreuzzeitung we wstępnym dzisiejszym artykule pisze o Austrii, co następuje: austriackie interesa dotknięte są obecną wojną turecko rosyjską jak najżywniej, — któż temby chciał przeczyć? Austria niemoże sobie życzyć, ażeby ludności słowiańskie nad jej granicami jeszcze bardziej się poburzyły; Austria niemoże przystać, aby Multany i Wołoszczyzna zostały rosyjską prowincyą; Austria starać się musi, aby Dunaj nie został jej zamknięty przez Rosyą; Austria życzyć sobie powinna, aby wojna jak najrychlej została ukończoną, bo tocząc się nad granicą bezpośrednio, wywiera złe i zgubne na nią skutki.

Ale czyliż przez to interesa Austrii, są te same co interesa mocarstw zachodnich albo trafniej powiedziawszy, co interesa Anglii, z którą w tej chwili Francya łączyła się w połączeniu? — Niemożna zaprzeczyć, że po dziś dzień znajdujemy mężów stanu, których polityczne widoki niezbyt daleko sięgają, ale za tak prostodusznego niepoczytujem żadnego polityka, któryby mógł przypuszczać, że lord Palmerston, chce Rosyą osłabić, aby przeto wzmocnić Austrią! Czyliż to Anglia wystąpiła w obronie równowagi europejskiej, gdy Karol Albert chciał Lombardyą wyrzucić Austrii? Czyliż to Anglia podniosła głos swój, kiedy korona św. Szczepana przeszła z domu Habsburgów do obozu węgierskich buntowników? Czyliż więc teraz lord podpalacz (Palmerston), ów kojarzyciel pokoju wszędzie i w każdym czasie, poskromi Rosyą burzycielkę pokoju dla tego, aby Austria mogła wieść żywot spokojny, niezakłócony przez Koszuta i Mazziniego; Anglia starać się będzie gorliwie, aby Austria coraz bardziej rosła w siły i aby jej handel wzrastał w Lewancie. — O nierozsądni! Czyliż po to piszą ludzie dzieje, aby się z nich niczego nie nauczyli drudzy; zdaje się, że już nie poznają ludy palca bożego, który ich losami kieruje, — oni wprzód popaść muszą w ręce żywego Boga!

Dzisiejsza Anglia życzy sobie — inaczej jak w latach 1848 i 1849! — z Austrią wejść w sprzymierzenie, aby przez się Austrii dojść do celu i aby Austrią przez oderwanie jej od sprzymierzenia wschodniego postawić na pochyłej płaszczyźnie gdzie się niepodobna zatrzymać. Anglia zmierza do celu, który Austria powinna stanowczo odeprzeć, jeżeli pragnie pozostać monarchią habsburską; Francya chce upokorzenia Rosyi, stariej aliantki Austrii. Cesarz Rosyi dał uroczyste słowo, że wszystkiego unikać będzie w księstwach naddunajskich, coby mogło sprzeciwiać się interesom austriackim. Któż uwierzy więc, aby gabinet wiedeński pozwolił sobie ręce zawiązać?

— W ostatnich dniach tyle nagłych zdarzyło się zwrotów w kwestyi wojennej, mówi Wrocławska gazeta, że trudno dziś odgadnąć, bo jutro okaże się może domysł fałszywym. Kiedym wczora doniósł, że Rosyanie zupełnie ustępują z księstw naddunajskich, dodałem, że Austriacy wyrobili w Konstantynopolu, aby ich Turcy nie ściągali, bo Rosyanie zmuszeni do stawienia w tym razie czoła, pozostaliby dłużej w księstwach. Wieczorem

wczora atoli otrzymaliśmy wiadomość, że Iskender beg z lekką kawaleryą wkroczył do Bukarestu, a dziś się dowiadujemy, że ważna sprzeczność zaszła w zasadach a to z powodu, że Austria zanadto długo ociągała się z wkroczeniem do księstw naddunajskich. Z tego powodu wydano rozkazy z Konstantynopola, aby wojska tureckie zajmowały odkryte prowincye, co większa, nawet w Konstantynopolu źleby widziano obsadzanie kraju tureckiego przez Austriaków. Turcy mimo przedstawień austriackich wrócić niechęć za Dunaj. Turcy tegoby sobie niepozwolili, gdyby na postanowienie to nie wpływała rada mocarstw zachodnich, które widząc żarty austriackie, postanowiły wet za wet oddać. Klóczyli się długo dzienniki między sobą, czyli konwencya austriacko-turecka nadaje prawo Austrii obsadzenia księstw naddunajskich łącznie z Turkami lub bez nich, teraz trzecia kwestya pojawiła się i stanęła górą, to jest, że Turcy sami obsadzą księstwa swoim wojskiem, a Austriacy pozostaną w swoich granicach. Oj będzie trzeba oplakiwać teraz takiego zwrotu rzeczy, bo kiedy już zaczynały się sprawy nakłaniać na korzyść Niemiec, droga wodna aż do Dunaju sama się w ręce niemieckie oddawała, dziś przez niepojęte zwłaczanie, z rąk naszych się wyslizgnęła, a Anglicy ją biorą u ujścia, a Turcy wzdłuż swoich krajów. Dziś Niemcy stoją zdziwieni i patrzą na tę stratę przedmiotu, który nakształt dojrzalego owocu, sam im spadał na łono. Trzeba więc i słusznie oplakiwać, ale taki zawsze odnosi skutek każde zwłaczanie, bo ten tylko wiele zyskuje, kto się na wielkie rzeczy odważa.

## Kraje Nadbaltyckie.

Journal des Débats udziela o żegludze flot sprzymierzonych z Kronsztađu do wysp alandskich, następnie interesujące szczegóły:

Korespondencye i depeze, które odbieramy z Baltyku donoszą nam, że 21. i 22. Lipca eskadra angielska złożona z 10 liniowych okrętów i tyluż fregat i korwet parowych, równie jak eskadra admirała Parseval licząca 8 okrętów i 10 lekkich statków, zarzuciły kotwicę u wysp alandskich w zatoce, którą tworzy grupa wysep na południu wielkiej wyspy zwanój Ledsund.

Żegluga tej imponującej eskadry z Kronsztađu aż do archipelagu alandskiego, niemałe miała do zwalczenia trudności. Niepodobna sobie wyobrazić jak niedokładne są mapy, podług których kierować się muszą admirałowie angielscy; całe wyspy okryte lasami są nieraz w nich wypuszczone, a ztąd wnosić można co się dzieć musi z hydrografią podmorską, mającą wskazywać skały, opoki i mielizny, których świadomość ważniejszą jest dla żeglarza nad samą potrzebę znania wyżyn morskich. Podróż tę odbywać było trzeba z ołowianką (la sonde) w rękę, lecz i tak największa czujność nie mogła często przewidzieć lub uchronić się niebezpieczeństw, gdyż trafiało się nieraz, że głębokość w jednej prawie chwili z 20 przechodziła do 3 sążni.

Obie floty szczęśliwie przebyły tę przykrą żeglugę. Anglicy mniej doznawali przygód z powodu znaczniejszej liczby okrętów śrubowych, zręczność atoli naszych oficerów, zapal naszej załogi i pomoc w każdym razie angielskich statków parowych, z najzyczliwszą gotowością naszym żaglowym okrętom udzielana, doprowadziły flotę admirała Parsevala do miejsca przeznaczenia w najpożądanym stanie.

Mniejsze okręty obu eskadr zaczęły już zapuszczać się w ciasne kanały prowadzące do Bomarsund, jedyne obronne punktu na tym archipelagu. Podług doniesień odebranych na pokładzie flot, sądzono, że garnizon w Bomarsundzie nie wynosi więcej nad 1500.

Admirał Plumridge blokował z pewną liczbą statków parowych i dwiema francuzkami fregatami »Wirginia« i »Andromacha«, część północną i północno-wschodnią archipelagu, w celu przecięcia o ile można komunikacyi z brzegami fińskiemi.

Admirał Byam Martin, następca admirała Corry, który dla ratowania zdrowia wraca do Anglii, krążył w okolicy Sweaborgu z 9 angielskimi okrętami i francuskim okrętem »Austerlitz«, będąc przeznaczonym do wstrzymywania floty rosyjskiej.

## Północny teatr wojny.

W Memlu upowszechniła się wiadomość w dniu 6. Sierpnia, że wojska francuskie i angielskie wylądowały pod Polagą do Litwy, tymczasem wysłani tam dotąd posłańcy wrócili z wiadomością, że ta pogłoska była płoną. Dnia 5. Sierpnia zawinął parowiec przewozowy angielski »Holyrood« do Memla i tegoż dnia odplynął na morze.

Hamburg, 6. Sierpnia. — L'Indépendance Belge donosi z Hamburga, że tu pozawierano układy na dostawę mięsa, drobiu, jednem słowem wszelkiej żywności dla francuskiej floty na morzu baltyckim i na obu jego zatokach przez cały czas kampanii, a mianowicie na cały rok 1855.





